
BIZNESA PROCESA APRAKSTS BIS2 

PAR NKMP DATU IZMANTOŠANA BIS BŪVNIECĪBAS PROCESOS 

 

Kultūras pieminekļi ir valsts tiesiskajā sistēmā noteiktā kārtībā reģistrēta 

kultūrvēsturiskā mantojuma daļa (piemēram. atsevišķas teritorijas, ēku grupas un 

atsevišķas ēkas), kuru saglabāšana nākamajām paaudzēm atbilst valsts, kā arī 

starptautiskām interesēm. Lai atpazītu tos, Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 

(turpmāk – NKMP) uzstāda pazīmi “Kultūras piemineklis, kultūras pieminekļa 

teritorija vai aizsardzības zona” -    . Piemēram, Rīgas vēsturiskais centrs ir valsts 

nozīmes kultūras pieminekļa daļa un šajā teritorijā, plānojot būvdarbus (piemēram, ēkas 

fasādes atjaunošanu), būs jāievēro papildus prasības attiecībā uz logu rāmju materiālu 

un krāsu izvēli, u.c. 

NKMP atļauja nepieciešama darbiem, kas pārveido valsts vai reģiona 

nozīmes kultūras pieminekli, pieminekļa teritoriju vai tā aizsardzības zonu. Atļaujā 

norādīti NKMP nosacījumi darbu veikšanai, darbu veicēji un darbu izpildes termiņš. 

Turpmāk, strādājot Būvniecības informācijas sistēmā (turpmāk BIS vai 

Sistēma) pie būvniecības lietu kārtošanas, pēc šīs  pazīmes varēs vieglāk atpazīt, kuri 

ir kultūrvēsturiskie objekti (kuriem būvniecības lietas objektiem var tikt piemēroti 

papildus nosacījumi atbilstoši būvniecības un kultūras pieminekļu aizsardzības 

likumiem), un būs nepieciešama arī NKMP atļauja.  

 

 Iespējamie biznesa procesa soļi –  

 
 

1. BIS2 autorizējies būvvaldes lietotājs, veidojot jaunu vai labojot esošu 

būvniecības ieceres iesniegumu, paskaidrojuma rakstu vai paziņojumu par 

būvniecību, pēc soļu ‘Ziņas par būvi’ un ‘Ziņas par zemi’ aizpildes, redz, 

ka Sistēma veic pārbaudi par kultūras pieminekļa un aizsardzības zonas 

pazīmju uzstādīšanu, (skatīt 1. attēlu): 
 

• Veido jaunu būvniecības ieceres 
iesniegumu vai veic izmaiņas 
būvatļaujā, vienkāršotajā iecerē / veic 
NKMP Kultūras pieminekļu datu 
pārbaudes

1. Būvvaldes 
darbinieks/ Sistēma

• Kultūras pieminekļa pazīmes 
atrādīšana un meklēšanas iespējas:

• a) Būvniecības lietās

• b) Ekspluatācijas lietās

2. BIS2 autorizējies 
lietotājs ar noteiktām 
tiesībām

• Izsniedz:

• a) atļauju vai b) noraidījumu

• vai c) atteikumu (negatīvā scenārijā)
3. NKMP darbinieks

https://www.nkmp.gov.lv/lv/buvniecibas-dokumentacijas-saskanosana-0


2 
 

 
 

1. Attēls: Notiek pārbaude par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un 

aizsardzības zonu sarakstam 

 

 
 

 

 

Gadījumā, ja nākas labot iesnieguma sadaļā “Ziņas par būvi” vai “Ziņas par zemi” 

norādīto informāciju, tiek atkārtoti veikta pazīmju uzstādīšanas pārbaude. 

 

 
 

Tāpat arī, aizpildot un saglabājot ‘Lēmums par izmaiņām būvatļaujā’ vai ‘Lēmums par 

izmaiņām vienkāršotajā iecerē’ (dokumenta saglabāšanas brīdī pirms ‘Reģistrēt’), 

Sistēma ierosina būvniecības lietā norādīto būvju NKMP datu pārbaudi. Tas ir 

nepieciešams, lai būvēm, kuras ir kultūras piemineklis, teritorija vai atrodas 

aizsardzības zonā, tiktu uzstādītas atbilstošās pazīmes un pēc tām būtu arī citām procesā 

iesaistītajām personām vieglāk šādas būves atpazīt un piemērot papildus nosacījumus 

atbilstoši būvniecības un kultūras pieminekļu aizsardzības likumiem. 

 

Ja būvei bija iepriekš uzstādītas kultūras pieminekļa pazīmes, bet pārbaudes rezultātā 

vairs būve neatbilst pazīmes uzstādīšanas kritērijiem, tad pazīme tiek noņemta un 

saistītais saraksts ar aizsardzības numuriem, nosaukumiem un vērtības grupām dzēsts. 

 

Būvniecības lietas notikumu vēsturē tiek saglabāta informācija par veiktajām kultūras 

pieminekļa pazīmes uzstādīšanas pārbaudēm un to rezultātiem, (skatīt 2. attēlu): 
 

 
2. Attēls: Būvniecības lietas notikumu vēsture 

 

 
 
 
 

Ja kopš NKMP pazīmju uzstādīšanas pārbaudes pagājis 

vairāk nekā 7 dienas, tad pirms ieceres iesnieguma 

reģistrēšanas tiek veikta atkārtota pārbaude. 

Ieceres iesniegumu nevar reģistrēt, kamēr nav veikta vai notiek 

kultūras pieminekļa pazīmes pārbaude, citādi - kļūdas paziņojums 

“Nav pabeigta būvju pārbaude par piederību kultūras 

pieminekļu, pieminekļu teritorijas un aizsardzības zonu 

sarakstam” 



3 
 

2. Lai būvvaldes darbinieks vai citas ar būvniecības kontroli saistītas institūcijas 

(Būvniecības valsts kontroles birojs, kas veic publisko būvju būvdarbu valsts 

kontroli un publisko ēku ekspluatācijas uzraudzību, PMLP, u.c.) darbinieks būtu 

informēts par būvniecības lietām un ekspluatācijas lietām, kurās būves ir kultūras 

piemineklis/ pieminekļa teritorija vai atrodas aizsardzības zonā, tiek uzstādītas 

kultūras pieminekļa/ pieminekļa teritorijas vai aizsardzības zonas pazīmes . 
 

2.1.Kultūras pieminekļa pazīmes atrādīšana būvniecības lietā BIS2 

 

BIS2 autorizējies Būvvaldes lietotājs atver būvniecības lietas aktuālo datu šķirkli un 

redz Būvniecības lietas galvenē vizuālu indikatoru , ja vismaz vienai no būvēm ir 

uzstādīta pazīme ‘Kultūras piemineklis vai teritorija’ vai ‘Būve atrodas kultūras 

pieminekļa aizsardzības zonā’, (skatīt 3. attēlu): 

 
3. Attēls: Būvniecības lietas aktuālo datu šķirkli redzama kultūras pieminekļa pazīme 

 

Ar kursoru uzbraucot uz indikatora, lietotājs redz skaidrojumu “Kultūras piemineklis, 

kultūras pieminekļa teritorija vai aizsardzības zona.”, (skatīt 4. attēlu): 

 
4. Attēls: Būvniecības lietas aktuālo datu šķirkli redzams kultūras pieminekļa pazīmes skaidrojums 

 

Aktuālo datu šķirkļa augšdaļā redz ‘Kultūras pieminekļa, pieminekļa teritorijas vai 

aizsardzības zonas pazīme’. Iespējamās vērtības ’Jā’, ’Nē’, (skatīt 5. attēlu): 

5. Attēls: Būvniecības lietas aktuālo datu šķirklī redzama Kultūras pieminekļa, pieminekļa teritorijas 

vai aizsardzības zonas pazīme “Jā”  
Arī apakšsadaļā ‘Būves/ telpu grupas’ sarakstā pie tās būves, kurai ir uzstādīta pazīme 

‘Kultūras piemineklis vai teritorija’ vai ‘Būve atrodas kultūras pieminekļa aizsardzības 

zonā’, redz vizuālu indikatoru , (skatīt 6. attēlu): 



4 
 

 
6. Attēls: Būvniecības lietas apakšsadaļa ‘Būves/ telpu grupas’ ar redzamu kultūras pieminekļa pazīmi 

 

Atverot būvniecības lietas būves detalizētos datus, papildus esošajām vērtībām pēc 

pazīmes ‘Īslaicīgas lietošanas būve’ redz un nevar rediģēt: 

• Pazīmi ‘Kultūras piemineklis vai teritorija’ - iespējamās vērtības ‘Jā’, ‘Nē’. 

• Kultūras pieminekļa, pieminekļa teritorijas aizsardzības numurs, nosaukums un 

vērtības grupa - vērtību veido kultūras pieminekļa vai pieminekļa teritorijas 

aizsardzības numurs, nosaukums un tā vērtības grupa. Iespējams vairākas 

vērtības. 

• Pazīmi ‘Būve atrodas kultūras pieminekļa aizsardzības zonā’ - iespējamās 

vērtības ‘Jā’, Nē’. 

• Aizsardzības numurs, nosaukums un vērtības grupa kultūras pieminekļiem, kuru 

aizsardzības zonās atrodas būve - nosaukums, aizsardzības numurs un vērtības 

grupa kultūras pieminekļiem, kuru aizsardzības zonā atrodas būvniecības lietā 

norādītais objekts. Iespējams vairākas vērtības, piemēram, (skatīt 7. attēlu): 

 
7. Attēls: Būvniecības lietas sadaļas “Ziņas par būvi/ būvniecības objektu” detalizēts skats 

 

2.2. Kultūras pieminekļa pazīmes atrādīšana ekspluatācijas lietā BIS2 ir līdzīga kā 

būvniecības lietām, (skatīt 8. un 9. attēlu): 

 
8. Attēls: Ekspluatācijas lietas šķirkli DOKUMENI redzama kultūras pieminekļa pazīme 



5 
 

 
9. Attēls: Ekspluatācijas lietas šķirkli DOKUMENTI redzama kultūras pieminekļa pazīme ar 

skaidrojumu 

 

2.3. Būvniecības lietu meklēšanas iespējas pēc kultūras pieminekļu pazīmes (BIS2) 

Lai atvieglotu būvniecības lietu atlasi, BIS2 autorizējies Būvvaldes lietotājs var atlasīt 

būvniecības lietas, kurās norādītajām būvēm ir uzstādīta ‘Kultūras piemineklis vai 

teritorija’ vai ‘Būve atrodas kultūras pieminekļa aizsardzības zonā’ pazīmes. 

Atverot būvniecības lietu saraksta izvērsto meklēšanu, sadaļā ‘Būve/telpu grupa’, var 

veikt atlasi pēc jauniem atlases kritērijiem, (skatīt 10. attēlu): 

• Kultūras piemineklis - atlasi var veikt izvēloties vienu vai abas kultūras 

pieminekļa pazīmes - ‘Kultūras piemineklis vai teritorija’, ‘Būve atrodas 

kultūras pieminekļa aizsardzības zonā’. Atlasītas tiek tās būvniecības lietas, 

kurās vismaz vienai no būvēm ir uzstādīta kritērijā norādītā pazīme. 

• Kultūras pieminekļa vērtības grupa – atlase no vērtību saraksta. 

• Kultūras pieminekļa aizsardzības numurs – brīvā tekstā norādāma vērtība, 

meklēšana pēc pilnas vērtības. 

10. Attēls: Būvniecības lietas atlase pēc jauniem atlases kritērijiem 

➔ Līdzīgi notiek Ekspluatācijas lietu atlase pēc kultūras pieminekļa pazīmes (BIS2).  

BIS2 autorizējies lietotājs ar tiesībām redzēt ekspluatācijas lietas (piemēram, 

Ekspluatācijas lietu skatītājs/labotājs/dzēsējs, Ekspluatācijas lietu uzraudzības 

deleģētājs) var atlasīt ekspluatācijas lietas, kurās norādītajām ēkām ir uzstādīta 

‘Kultūras piemineklis vai teritorija’ pazīme . 

 

BIS2 autorizējies lietotājs atver ekspluatācijas lietu sarakstu un var veikt atlasi pēc 

jauniem atlases kritērijiem, (skatīt 11. attēlu): 



6 
 

• Kultūras piemineklis vai teritorija – pazīme. Atlasītas tiek tās ekspluatācijas 

lietas, kurās ēkai ir uzstādīta ‘Kultūras piemineklis vai teritorija’ pazīme; 

• Kultūras pieminekļa vērtības grupa – atlase no vērtību saraksta; 

• Kultūras pieminekļa aizsardzības numurs – brīvā tekstā norādāma vērtība, 

meklēšana pēc pilnas vērtības. 

11. Attēls: Ekspluatācijas lietas atlase pēc jauniem atlases kritērijiem 

Atlasīto Ekspluatācijas lietu sarakstā ir redzama pazīme , (tāda drīzumā būs pieejama  

arī būvniecības lietām), (skatīt 12. attēlu): 

 

12. Attēls: Atlasīto Ekspluatācijas lietu sarakstā ir redzama pazīme 

3.  Izmaiņas NKMP atļaujas saņemšanas iesnieguma darba uzdevumā (turpmāk 

- DU) (BIS2) 

Ja būvdarbi paredzēti valsts aizsargājamā kultūras piemineklī vai tā aizsardzības zonā, 

ir nepieciešama NKMP atļauja.  

NKMP uz “Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesnieguma“ pamata atļauju 

var izsniegt (vai atteikt, norādīt, ka tāda nav nepieciešama) NKMP vai cita Tehnisko 

noteikumu izdevējiestāde, kurai ir tiesības “Kultūras pieminekļu atļaujas izsniedzēja 

tiesības”. Tiesību var pievienot iestādes TNI darbinieks ar tiesību  “TNI administrators” 

sadaļā “Uzņēmuma profils”, (skatīt 13. attēlu): 



7 
 

 
13. Attēls: Jaunas tiesības pievienošana sadaļā “Uzņēmuma profils” 

3.1. Gadījumos, kad atļauja nav nepieciešama, BIS2 autorizējies NKMP lietotājs, pildot 

‘NKMP atļaujas izdošana’ DU ar darbību ‘Noraidīt’, var atzīmēt ‘NKMP atļauja nav 

nepieciešama’, tad lietotājam: 

✓ obligāti jāieraksta pamatojums; 

✓ NKMP atļaujas atteikuma lēmuma pievienošana nav obligāta; 

✓ Iesniegumam uzstāda jaunu statusu ‘Noraidīts (nav nepieciešams)’, (skatīt 14.-

17. attēlus): 

  

14. Attēls: NKMP darbinieks sāk pildīt jaunu DU 

  

15. Attēls: Izvēlas pogu NORAIDĪT 



8 
 

 
16. Attēls: Atķeksē, ka ‘NKMP atļauja nav nepieciešama” un obligāti ieraksta pamatojumu -

KĀPĒC?, spiež NORAIDĪT 

 

17. Attēls: Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesniegums ir statusā “Noraidīts (nav 

nepieciešams)” 

Sistēma DU izpildes rezultātu un pievienoto komentāru saglabā pie “NKMP atļaujas 

saņemšanas iesniegums” dokumenta vēsturē un DU vēsturē, piemēram, (skatīt 18. 

attēlu): 

 

18. Attēls: Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesnieguma Notikumu vēsture 

 
 

3.2. Gadījumos, kad atļauja ir nepieciešama, bet to izsniegt nevar (piemēram, 

būvniecības iecere neatbilst būvniecības un kultūras pieminekļu aizsardzības 

likumiem), tad NKMP darbinieks veido Kultūras pieminekļa atļaujas atteikumu.  

NKMP darbinieks sāk pildīt DU “Kultūras pieminekļa atļaujas izdošana”, kas ir statusā 

JAUNS->SĀKT->NORAIDĪT, un izvēlas “Veidot jaunu Kultūras pieminekļa 

atļaujas atteikumu”, (skatīt 19.-21. attēlus):  

Arī BISP portāla lietotājs redz iesniegumam uzstādīto statusu un 

dokumenta notikumu vēsturē var apskatīt pievienoto komentāru. 



9 
 

 

19. Attēls: NKMP darbinieks sāk pildīt DU, spiežot uz JAUNS 

 

20. Attēls: Lai veidotu atteikumu, DU izvēlamies iespēju NORAIDĪT 

  

21. Attēls: Poga ‘Veidot jaunu Kultūras pieminekļa atļaujas atteikumu”  

Kad visi obligātie lauki (atzīmēti ar sarkanu zvaigznīti *) aizpildīti, datus saglabā. 

Aicinām pievienot arī datni ar NKMP lēmumu (atļauts pievienot arī cita formāta datni, 

ne tikai .edoc). Pēc saglabāšanas dokumentu apstiprina, pēc dokumenta apstiprināšanas 

DU statusā IZPILDĪTS, (skatīt 22., 23., 24. attēlu): 

 

22. Attēls: NKMP darbinieks aizpilda atteikumu un saglabā to 

 

23. Attēls: NKMP darbinieks apstiprina atteikumu 



10 
 

 

24. Attēls: Apstiprinātais NKMP atteikums tiek reģistrēts ar numuru 

3.3. Gadījumos, kad atļauja ir izsniedzama, tad NKMP darbinieks veido Kultūras 

pieminekļa atļauju.  

NKMP darbinieks sāk pildīt DU “Kultūras pieminekļa atļaujas izdošana”, kas ir statusā 

JAUNS->SĀKT un izvēlas iespēju “Apstiprināt”, (skatīt 25. attēlu):  

 

25. Attēls: Lai veidotu NKMP atļauju, DU izvēlamies iespēju APSTIPRINĀT 

NKMP atļaujā aizpilda nepieciešamos datus, kas atzīmēti ar sarkanu zvaigznīti* un 

saglabā, (skatīt 26. attēlu): 

 
26. Attēls: NKMP darbinieks atļaujā aizpilda nepieciešamos datus 

Pēc saglabāšanas un apstiprināšanas, DU automātiski ir statusā IZPILDĪTS, (skatīt 27. 

attēlu): 

 
27. Attēls: DU “Kultūras pieminekļu atļaujas izdošana” ir statusā IZPILDĪTS 



11 
 

DU izpildes rezultātu un pievienoto komentāru saglabā pie “NKMP atļaujas 

saņemšanas iesniegums” dokumenta vēsturē un DU vēsturē. Bet visi ar NMKP atļauju 

saistītie dokumenti, (t.sk. datne ar atļauju vai lēmums par atteikumu) ir redzami arī 

BIS2 autorizējies Būvvaldes lietotāja profilā pie konkrētās būvniecības lietas sadaļā 

DOKUMENTI”, (skatīt 28. attēlu): 

 
28. Attēls: Būvniecības lietas sadaļa DOKUMENTI ar NKMP atļauju saistītiem dokumentiem 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BIS lietotāju ērtībai un ātrākai saziņai ir ieviesta lietotāju atbalsta sistēma. 

Vairāk informācijas: 

https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4352/ProcesaApraksts 

 

Atļauju var pieprasīt un izdot arī tad, ja sistēma neatrada un 

neuzstādīja kultūras pieminekļa pazīmes. BIS2 lietotājs to var pats 

norādīt un tas ir ar nodomu, lai izķertu gadījumus, ja automātiskā 

uzstādīšana nav bijusi precīza.  

Savukārt, atļaujā papildus kontroles netika ieplānotas, paļaujoties, 

ka lietotājs, jo īpaši BIS2 lietotājs, aizpildot un izsniedzot 

dokumentus, to dara ar zināšanām un izpratni par savām 

darbībām. Kultūras pieminekļa atļauju izsniegt objektam, kurš nav 

kultūras piemineklis, būtu pretruna. Ja tomēr lietotājiem, sākot 

izmantot šo funkcionalitāti, atklājas, ka šāda kontrole ir 

nepieciešama un tiek izdotas atļaujas bez pamata, tad kontroli 

noteikti var ieviest. 

https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4352/ProcesaApraksts

